Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que sejam adotadas

providências no sentido de criar novos batalhões da Polícia Militar em polos regionais que

apresentam crescimento populacional acelerado e carência significativa de infraestrutura de

segurança pública.

JUSTIFICATIVA

Diversos municípios da Paraíba vêm apresentando aumento expressivo em suas

populações urbanas e rurais, ampliando a demanda por serviços públicos essenciais,

especialmente na área da segurança. No entanto, em muitos desses polos regionais, a estrutura

da Polícia Militar é limitada, operando com companhias ou destacamentos insuficientes para

dar cobertura territorial adequada.

A ausência de batalhões estruturados compromete a capacidade de resposta das

forças de segurança, dificulta o policiamento ostensivo e prejudica a articulação das ações

preventivas e repressivas.

Com este requerimento, propõe-se:

• A criação de novos batalhões da Polícia Militar em cidades estratégicas do Brejo,

Agreste, Sertão e Zona da Mata, conforme critérios técnicos e demográficos;

• A elevação da estrutura de destacamentos ou companhias para batalhões, com

infraestrutura física adequada, viaturas e pessoal;

• A melhoria do comando regional, com maior capacidade de gestão e planejamento das

ações de segurança;

• A valorização da presença do Estado nas áreas de maior vulnerabilidade, fortalecendo

a paz social e o combate à criminalidade.

A instalação de novos batalhões da Polícia Militar representa investimento

estruturante e duradouro na segurança pública, garantindo presença ativa das forças policiais,

aumento do patrulhamento e maior proteção à população.

20.191

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB